
COPIA

CITTA' DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di CATANZARO

SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 20 del 04/03/2024

Oggetto: Approvazione Relazione finale sulla Performance anno 2023.     

L'anno duemilaventiquattro, addì  quattro del mese di  Marzo alle ore  13:35 a 
seguire la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze.

Eseguito l'appello risultano:

PresenteAssente
CHIODO MICHELE Sindaco X  
PASCUZZI ANTONELLA Vice Sindaco X  
CARDAMONE DANIELE Assessore X  
COLOSIMO ANGELA RITA Assessore X  
MAIDA ANTONIO Assessore X  

Presenti n. 5  Assenti n. 0

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Ferdinando Pirri il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Sindaco Michele Chiodo, assume la presidenza e, constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
 il D. Lgs. n. 150 del 27/10/2009, reca norme in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza della 
Pubblica Amministrazione; 

 in particolare, l'art. 10, comma 1, lettera b), del predetto D. Lgs., prevede che 
ogni Ente adotti annualmente, un documento denominato “'Relazione sulla 
Performance”, approvato dall'organo di indirizzo politico-amministrativo e 
validato dall'Organismo di valutazione (...) che evidenzia, a consuntivo, con 
riferimento all'anno precedente, i risultati organizzativi e individuali 
raggiunti rispetto a i singoli obiettivi programmati ed alle risorse, con 
rilevazione degli eventuali scostamenti; 

Rilevato che tale articolo non trova diretta applicazione per gli Enti locali per i quali 
vige la necessità di organizzare la propria attività in funzione della distinzione fra 
performance organizzativa ed individuale mediante determinazione di obiettivi 
specifici coordinando fra loro i propri documenti programmatici indicati dal D. Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.; 
Atteso tuttavia che, in attuazione dei principi introdotti dal D. Lgs. n. 150/2009, il 
Comune di Soveria Mannelli si è dotato di strumenti coerenti con tali principi; 
Evidenziato che con delibera di Giunta Comunale n. 125 del 19/12/2018 è stato 
approvato il Regolamento comunale di disciplina della misurazione e valutazione 
della performance e del sistema di valutazione, in conformità al D. Lgs n. 74/2017, 
recante la nuova disciplina per la determinazione degli obiettivi strategici e quindi 
anche della misurazione della Performance; 
Richiamate: 

 la deliberazione consiliare n. 32 del 29/11/2020, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP). Periodo 
2020/2022; 

 la deliberazione consiliare n. 33 del 29/11/2020, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

 la deliberazione consiliare n. 22 del 28/09/2021, esecutiva, con la quale è 
stata approvata la dichiarazione di dissesto finanziario;

 la deliberazione consiliare n. 12 del 27/05/2022, esecutiva, con la quale è 
stata approvata l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 
2021/2025 in termini di competenza e di cassa;

 la delibera di Giunta Comunale n. 17 del 21/06/2023, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Piano Performance 2023/2025 e PEG 2023 provvisori; 

Visto, in particolare, l'art. 4, comma 2, lettera f), del richiamato D. Lgs. n. 150/2009 
che prevede, quale ultima fase del ciclo della performance, la rendicontazione dei 
risultati agli organi di indirizzo politico-amministrativo, nonché ai cittadini, agli 
utenti e ai destinatari dei servizi; 
Evidenziato che la Performance 2023 si raccorda al Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025, approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 16 del 22/03/2023; 
Considerato che:

 il Piano della Performance, strumento di programmazione per la misurazione 
e la valutazione della performance, contiene gli obiettivi 
dell'Amministrazione per l'anno 2023 formulati in modo chiaro e leggibile 
con l'indicazione di indicatori di performance atti a valutare il grado di 



raggiungimento degli obiettivi; 
 gli obiettivi del Piano della Performance sono stati collegati alla performance 

organizzativa ed individuale dei Responsabili e del personale dell'Ente. 
Vista la determina Area Amministrativa n. 21 del 12/02/2020 con la quale è stato 
approvato l'avviso pubblico per il conferimento dell'incarico del nucleo di 
valutazione in forma monocratica; 
Visto il Decreto sindacale n. 08 del 18/05/2020 con il quale è stata nominata la 
Dott.ssa Cristoforo Concetta Lucia componente unico del Nucleo di Valutazione;
Considerato che, ai sensi del punto 2.1, “Il processo di validazione e i soggetti 
coinvolti” della delibera n. 6/2012 avente ad oggetto “Linee guida per la validazione 
da parte degli OIV della Relazione sulla Performance” della Commissione per la 
Valutazione, la Trasparenza e l'Integrità della Pubbliche amministrazioni (EX 
CIVIT - ora ANAC) le amministrazioni, una volta elaborata e adottata la Relazione 
sulla Performance, la inviano all'OIV per la validazione; 
Vista la nota-circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
della Funzione Pubblica del 29/03/2018 che chiarisce che la Relazione in questione 
deve essere validata dal Nucleo di Valutazione dopo l'approvazione della stessa da 
parte della Giunta; 
Vista la Relazione sulla Performance anno 2023, di seguito riportata, predisposta dal 
Segretario Comunale, sub A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Considerato che la Relazione sulla Performance relativa all'anno 2023, approvata 
dalla Giunta Comunale, sarà trasmessa al Nucleo di Valutazione per la validazione 
finale;
Evidenziato che il ciclo di gestione della performance è ispirato alla massima 
trasparenza e leggibilità e che l'amministrazione garantisce la massima trasparenza 
in ogni fase di tale ciclo utilizzando la pubblicazione sul proprio sito istituzionale e 
che pertanto l'allegata relazione sulla Performance ed il documento del Nucleo di 
valutazione di validazione di tale Relazione saranno pubblicati sul sito web del 
Comune, rispettivamente nelle sezioni “Amministrazione Trasparente”;
Richiamati i principi relativi alle competenze gestionali dei Responsabili indicati 
dal D. Lgs. n. 165/2001 e dall'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile 
dell'Area Amministrativa, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 
Evidenziato che non occorre il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi del 
succitato decreto legislativo in quanto il presente atto non comporta spese; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.
2) Di approvare la Relazione finale sulla Performance dell'anno 2023, redatta ai 
sensi dell'art. 10, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 150/2009, allegata sub. A), 
parte integrante e sostanziale del presente atto. 
3) Di disporre che la Relazione finale sul Piano della Performance 2023: 
a) venga trasmessa al componente unico del Nucleo di Valutazione per la 
validazione di sua competenza, ai sensi della nota-circolare della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica del 29/03/2018;
b) venga pubblicata, unitamente al documento di validazione del NdV, sul sito 



internet comunale nella Sezione Amministrazione Trasparente, al fine di garantire la 
massima trasparenza in ordine ai risultati conseguiti dall'Ente nel corso dell'anno 
2023. 
4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
 f.to MICHELE CHIODO

Il Segretario
 f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

PARERI E CONTROLLI

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto.
Soveria Mannelli, li 04/03/2024

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la  presente deliberazione
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 
267/2000.

Il Segretario
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

La Presente deliberazione è copia conforme all'originale. 
Soveria Mannelli.................................,

Il Segretario
DOTT. FERDINANDO PIRRI

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del Decreto 
legislativo n. 267/2000.

                                                                                 Il Segretario
                                                                                         f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata con lettera protocollo n.            in 
data               ai Signori Capigruppo Consiliari. (ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs n. 267/2000).


